
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

O R I G I N A L E 
 
SETTORE SERVIZI SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 350 DEL 23-06-2025 
 
 

Oggetto:DECISIONE A CONTRATTARE E APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA - PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL 
D. LGS. N. 36/2023, CONCESSIONE ASILO NIDO 
COMUNALE. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 Corbetta Giovanni 
 

Dato atto che il Comune di Marcon ha in corso di ultimazione l’immobile da adibire ad asilo 
nido, sito in Gaggio di Marcon, ed avente una capacità ricettiva massima di 49 posti 
(elevabile sino al massimo di 54 posti, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n.32/1990); 
  
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2024 di approvazione della 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027, nel 
quale è contenuto il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 19 del 24/04/2025 ad oggetto: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 20 del 24/04/2025 ad oggetto: 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO 
COMUNALE - INDIRIZZI; 

 
Richiamata, inoltre, la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 12.06.2025, ad 
oggetto: “ASILO NIDO COMUNALE - APPROVAZIONE MODALITA' E CRITERI PER 
LA GESTIONE ORGANIZZATIVA E INDIRIZZI PER PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO.” 
 



DATO ATTO, che con la citata deliberazione n. 142 sono stati forniti i seguenti indirizzi al 
RUP per la procedura di gara: 

- il servizio sarà espletato in modalità di concessione di servizi, secondo le modalità 
previste dal D.Lgs.36/2023; 

- prevedere la durata della concessione per n. 5 anni educativi in modo da garantire la 
continuità educativa e la sostenibilità del progetto, come specificato anche dalla 
Relazione Tecnica del RUP; 

- l'aggiudicazione verrà effettuata a favore dell'offerente che avrà ottenuto il maggior 
punteggio, sulla base dei sotto indicati elementi di valutazione e dei relativi fattori 
ponderali: 

 criterio economico: max punti 30 su 100; 
 criteri qualitativi: max punti 70 su 100; 

- i criteri qualitativi dovranno premiare particolarmente il progetto pedagogico-
educativo presentato, il sistema di relazioni che si intendono instaurare con le famiglie 
e il territorio, qualità dell’organizzazione del servizio di refezione e delle forniture di 
esso, qualità del servizio di pulizia, attenzione alla organizzazione, gestione e 
formazione del personale, possesso di certificazioni di qualità e proposte migliorative 
del servizio e della sua organizzazione. 

 
Richiamati gli art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii. i quali dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita decisione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa, con la forma 
della determinazione che indichi:  

- il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere; 
- l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali;  
- i requisiti di partecipazione;  
- i criteri di selezione e le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 

scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 
 
Dato atto che per l'affidamento in oggetto, in aderenza con gli indirizzi dati dal Consiglio e 
dalla Giunta Comunale, si ravvisa l’opportunità di fare ricorso alla procedura aperta ai sensi 
dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, in ragione della specificità del servizio 
richiesto rivolto ai minori; 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
Ritenuto conseguentemente di dare avvio alla procedura di scelta del contraente per la 
concessione del servizio di gestione dell’asilo nido comunale in argomento per il periodo dal 
01.01.2026 al 31.08.2030; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 27/11/2023 il Comune di 
Marcon 
ha rinnovato l’adesione alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia e 
contestualmente approvato lo schema di convenzione per la disciplina dei rapporti 
conseguenti; 
 
Preso atto altresì che: 

- l’art 4 – comma 3 - di detta convenzione prevede che “Con riferimento alle procedure 



da svolgere, la SUA VE e l’Ente aderente avviano l’attività di collaborazione volta a 
definire il contenuto degli atti di gara, nei tempi previsti e secondo le rispettive 
competenze, come definite dalla presente Convenzione. Conclusa detta attività, L’Ente 
aderente trasmette alla S.U.A. VE la “Richiesta di avvio della procedura” corredata 
dalla determina a contrarre e dei documenti necessari. La SUA VE procede quindi 
alla predisposizione e sottoscrizione degli atti di gara di propria competenza a 
seconda del tipo di procedura prescelta. Lo svolgimento della procedura di 
affidamento è gestito dalla S.U.A. VE tramite l’utilizzo di una propria piattaforma 
telematica, con la collaborazione dell’Ente aderente … omissis…” 

- L'art. 4 c. 4 cita “La S.U.A. VE provvede entro 30 giorni dalla richiesta all’indizione 
della relativa gara, comunicando all’Ente aderente la presa in carico e stimando i 
tempi di espletamento”; 

- l’art. 5 prevede che “La S.U.A. VE collabora con l’Ente aderente nella 
predisposizione degli atti di gara e dei relativi contenuti rientranti nell’ambito 
convenzionato, proponendo gli opportuni correttivi e modifiche, qualora 
necessari;…omissis…; 

- l’art. 11, comma 3, della predetta convenzione stabilisce che “L’Ente aderente 
contribuisce forfettariamente alle spese di funzionamento della S.U.A. VE in 
proporzione all’importo a base di gara del singolo appalto aggiudicato, applicando ai 
seguenti scaglioni di valore le relative percentuali indicate 
 fino a euro 500.000,00: 0,30%; 
 oltre euro 500.000,00: 0,08% 

 
Atteso che il Comune deve approvare con la determinazione a contrarre, il Capitolato di gara 
e la relativa documentazione complementare (Progetto-Relazione tecnico illustrativa, PEF, 
Matrice dei rischi, Criteri e requisiti di aggiudicazione dell’offerta con relativo allegato 
(elenco prodotti di qualità offerti per il servizio mensa asilo nido), essendo poi attribuzione 
della SUA.VE l’approvazione del bando e del disciplinare di gara; 
 
Ritenuto, pertanto, di avviare la procedura di gara aperta per la concessione del servizio 
succitato, con le seguenti modalità: 
1. periodo di affidamento del servizio: 01/01/2026-31/08/2030, come meglio descritto negli 
atti di gara; 
2. importo complessivo del contratto relativo al servizio per la gestione del servizio di asilo 
nido comunale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 14, comma 4, del Codice è stimato in € 
1.879.010,00 (IVA esclusa); 
3. oneri fiscali: IVA 5% € 93.950,50; 
4. importo per gli oneri per la sicurezza in capo all’Amministrazione comunale pari a € 0,00; 
5. l’affidamento del servizio avverrà con le modalità previste dagli artt. 70 e 71 del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii. con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (ex art. 108 D.lgs. 36/2023n e sm.i.); 
6. l’aggiudicazione verrà effettuata a favore dell’offerente che avrà ottenuto il maggior 
punteggio, sulla base dei sotto indicati elementi di valutazione e dei relativi fattori ponderali: 
- criterio economico: max punti 30 su 100; 
- criteri qualitativi: max punti 70 su 100; 
7. si darà applicazione della procedura di inversione procedimentale di cui all’art. 107, 
comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
8. di riservarsi la facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 17, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 



Ritenuto di prevedere la spesa di € 2.617,61 + € 660,00 quale rimborso alla S.U.A. della Citta 
Metropolitana di Venezia per le spese di gestione di gara come previsto dalla Convenzione in 
essere; 
 
Appurato inoltre che sono previsti i compensi di cui all’art. 45, del Codice “Incentivi per le 
funzioni 
tecniche”, per complessivi € 37.580,2, di cui: 
- € 7.516,04 quota riservata ex commi 6 e 7 art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (20% del 2%);    
- € 21.152,61 incentivo ex art. 45, comma 8, D.Lgs. 36/2023 destinato al personale del 
Comune;  
- € 8.911,55  incentivo destinato alla S.U.A. di Venezia come da convenzione sottoscritta, 
calcolato secondo i criteri e modalità di cui al regolamento interno approvato con Decreto del 
Sindaco della Città Metropolitana di Venezia n. 101/2024); 
 
Dato atto che la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio viene calcolata in base al 
seguente quadro economico: 
 

CALCOLO DELLA SPESA E PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI NECESSARI PER 
L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO 

 SOMME A BASE DI GARA IMPORTI IN EURO 
ONERI SERVIZIO NIDO COMUNALE   € 1.879.010,00 

€ 1.401.492,51 di cui Costo della manodopera già ricompresi 
nell’importo degli oneri servizio nido comunale  
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  0 
TOTALE A BASE DI GARA  € 1.879.010,00 
SOMME A DISPOSIZIONE  

€ 93.950,5 I.V.A. 5% SUI SERVIZI (salvo applicazione di altro 
regime a norma di legge)  
Contributo ANAC a carico dell'Amministrazione 
comunale (anticipato dalla SUA) 

€ 660,00 

Spese di funzionamento Stazione Appaltante  € 2.617,61 
Compensi incentivanti  
 

€ 37.580,2 

di cui SUA Ve  € 8.911,55 
di cui fondi destinati al fondo incentivo comunale  € 7.516,04 
 
 
Visti gli allegati documenti da approvarsi per essere inviati alla SUA della Città 
Metropolitana di Venezia per l’indizione della gara: 
 
Allegato A) Progetto relazione tecnico illustrativa; 
Allegato B) PEF; 
Allegato C) Capitolato Speciale di Appalto; 
Allegato D) Planimetria locali; 
Allegato E) Matrice dei rischi; 
Allegato F) Criteri e requisiti di aggiudicazione dell’offerta; 
Allegato G) elenco prodotti di qualità’ offerti per il servizio mensa asilo nido (allegato a 
scheda “Criteri e requisiti); 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, e nel rispetto del relativo allegato 
I.2 il Responsabile Unico Progetto (R.U.P.) della presente procedura è Eugenia Candosin, 
Responsabile del Settore Servizi Sociali; 



 
Ritenuto di individuare in sede di stipulazione del contratto il Direttore dell’esecuzione del 
contratto 
ai sensi dell’art 114 del D.Lgs 36/2023 e del relativo allegato II.14; 
 
Dato atto che la Commissione Giudicatrice sarà nominata dal Dirigente della SUA della Città 
Metropolitana di Venezia, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte; 
 
Precisato che: 
1. con successivo provvedimento, ad avvenuta aggiudicazione della concessione, si 
provvederà ad assumere idoneo impegno di spesa per lo svolgimento del servizio in parola, 
sulla base delle risultanze di gara; 
2. l’importo del contributo A.N.AC. per l’indizione della presente procedura è quantificato in 
Euro 660,00 che verranno corrisposti dalla Città Metropolitana di Venezia in quanto soggetto 
delegato dal Comune di Marcon allo svolgimento della procedura di gara di cui trattasi, fermo 
restando il rimborso ad opera del Comune alla Città Metropolitana di Venezia; 
 
Viste: 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2024 di approvazione 
del Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 23.12.2024 di esame ed 
approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta comunale n.  1 del 09.01.2025, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2026 -2027; 

 
Visti: 

 la L. 241/1990 
 il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
 il vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo di incentivazione 

per le funzioni tecniche della SUA della Città Metropolitana di Venezia approvato con 
decreto del Sindaco metropolitano n. 64 del 24/12/2024; 

 la vigente disciplina per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del d.lgs. 
n.36/2023, approvata con deliberazione della giunta Comunale del Comune di Marcon 
n. 2 del 9.1.2025; 

 
 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi e 
obbligo di estensione, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, né in capo al responsabile 
del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 44 del 30.12.2022, con cui al sottoscritto Dott. Giovanni 
Corbetta è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Amm.va-Contabile e di Vice- 
segretario del Comune di Marcon dal 1° gennaio 2023; 
 
Dato atto che a norma dell'art.147- bis comma 1 del D. Lgs.267/2000 il sottoscritto e il 
funzionario del settore finanziario hanno espresso, in modalità informatica sull'apposita 
procedura gestionale, i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile; 
 



Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Le premesse sono parte integrante del presente atto e pertanto si intendono quivi 
integralmente richiamate; 
2) di conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia 
(SUA VE), ai sensi di quanto stabilito con Convenzione di cui in premessa, di indire, gestire 
ed aggiudicare definitivamente la gara per la concessione in argomento, mediante procedura 
aperta; 
3) di approvare i seguenti allegati indicati in parte narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento: 
 
Allegato A) Progetto relazione tecnico illustrativa; 
Allegato B) PEF; 
Allegato C) Capitolato Speciale di Appalto; 
Allegato D) Planimetria locali; 
Allegato E) Matrice dei rischi; 
Allegato F) Criteri e requisiti di aggiudicazione dell’offerta; 
Allegato G) elenco prodotti di qualità’ offerti per il servizio mensa asilo nido (allegato a 
scheda “Criteri e requisiti); 
 
4) di stabilire che: 
- l’aggiudicazione della concessione avverrà a favore del concorrente che presenterà l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
(economico: max punti 30; qualitativo: max 70 punti), ai sensi dell’art. 108 comma 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.. rispetto alle rette poste a base di gara; 
- si procederà per ragioni di celerità alla c.d. "inversione procedimentale" ai sensi dell'art. 107, 
comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 
-  la concessione sarà aggiudicata in un unico lotto in relazione alle caratteristiche dei servizi 
oggetto di affidamento, al numero degli utenti interessati ed in un’ottica di efficienza, 
economicità e coerenza con gli obiettivi da raggiungere; 
- al fine di una corretta e piena conoscenza dell’asilo nido comunale, potrà essere effettuato 
specifico sopralluogo presso la struttura stessa ubicata in Gaggio di Marcon, Piazza I^ 
Maggio, n. 1 – 30020 Marcon (VE).  La richiesta di sopralluogo va inoltrata al RUP del 
Comune di Marcon via PEC al seguente indirizzo: 
protocollo.comune.marcon.ve@pecveneto.it; 
5) di dare atto che la spesa per il contributo ANAC, pari a € 660,00, viene impegnata e 
imputata al capitolo di spesa 602 (05.02-1.04.01.01.999) “Spese per acquisizione 
servizi/forniture - contributo Anac”  del bilancio 2025; 
6) di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa relativo alle spese di 
funzionamento della SUA-VE e per incentivi funzioni tecniche sia della SUA_VE che del 
gruppo di lavoro del Comune di Marcon; 
7) di rinviare a successivo provvedimento di presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva gli 
impegni 
di spesa per il servizio oggetto di concessione; 
8) di dare inoltre atto che: 
a) al contratto di affidamento in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini della 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 01/10/2019 dalla Regione Veneto e 



dagli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, e successive integrazioni di cui alla DGRV 
767 del 02 luglio 2024; 
b) che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi e obbligo di 
estensione, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, né in capo al responsabile del procedimento 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità così come previsto dell'articolo 76 del DPR 445/2000; 
c) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e nel rispetto del relativo allegato I.2 il 
Responsabile Unico Progetto (R.U.P.) della presente procedura è Eugenia Candosin, 
Responsabile del Settore Servizi Sociali ed il DEC verrà nominato con successivo atto a 
seguito espletamento della presente procedura; 
d) il codice CNEL del CCNL è T151, CPV 80110000-8, CUI S82002050274202500003, 
ATECO 88.91.00, Centro di costo Servizi Sociali VJSY3H. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Allegati se indicati nel testo 

 
 Responsabile 
 Corbetta Giovanni 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


